Российская  Федерация
  Ростовская  область
Сальский район
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
САЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ
от 29.04.2019                                                                                           № 218

Об утверждении Положения о представлении депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения и главой Администрации Сальского городского поселения, осуществляющим свою деятельность по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента  Российской  Федерации», Областным законом от 23.04.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Сальское городское поселение»,  Собрание  депутатов  Сальского городского поселения

решило:
1. Утвердить Положение о представлении депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения и главой Администрации Сальского городского поселения, осуществляющим свою деятельность по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (Приложение 1).
2. Считать утратившим силу решения Собрания депутатов Сальского городского поселения:
· от 28.04.2017 № 63 «Об утверждении Положения о представлении депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
· от 29.03.2019 № 208 «Об утверждении Положения о представлении депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль над исполнением данного решения возложить на  постоянную комиссию Собрания депутатов Сальского городского поселения по вопросам местного самоуправления, социальной политике и охране общественного порядка А.А. Борщевского.

Председатель Собрания депутатов –
глава Сальского городского поселения                                   В.Н. Семетухин

[bookmark: _GoBack]

	Приложение 1
к решению Собрания депутатов Сальского городского поселения от 29.04.2019 № 218 «Об утверждении Положения о представлении депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения и главой Администрации Сальского городского поселения, осуществляющим свою деятельность по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

ПОЛОЖЕНИЕ
о представлении депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения и главой Администрации Сальского городского поселения, осуществляющим свою деятельность по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящее Положение определяет порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Собрания депутатов Сальского городского поселения (далее – депутатами Собрания депутатов) и главой Администрации Сальского городского поселения, осуществляющим свою деятельность по контракту (далее – главой Администрации Сальского городского поселения), а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента РФ от 18.05.2009  № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Областным  законом  от 23.04.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области».
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами Собрания депутатов и главой Администрации Сальского городского поселения по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки (далее - Справка), которая заполняется с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Если правовые основания для представления сведений о расходах отсутствуют, то соответствующий раздел Справки не заполняется.
4. Депутаты Собрания депутатов и глава Администрации Сальского городского поселения представляют в Справке:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (на 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки);
б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (на 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки);
в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, осуществленных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой  супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего отчетному периоду, если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата Собрания депутатов или главы Администрации Сальского городского поселения, его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
5. Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Собрания депутатов и главы Администрации Сальского городского поселения предоставляются не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом (с 01 января по 31 декабря года, предшествующего году подачи Справки). Указанные справки представляются по состоянию на конец отчетного периода.
6. Вновь избранные депутаты Сальского городского поселения представляют справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера в течение 14 дней со дня избрания (назначения) на муниципальную должность.
 Лицо, претендующее на замещение должности главы Администрации Сальского городского поселения, представляет справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера при заключении контракта.
Вновь избранные депутаты Собрания депутатов Сальского городского поселения, и лицо, претендующее на замещение должности главы Администрации Сальского городского поселения представляют:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания (назначения) на муниципальную должность, назначения на должность главы Администрации Сальского городского поселения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания (назначения) на муниципальную должность, назначения на должность главы Администрации городского поселения (на отчетную дату);
2) сведения о доходах супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания (назначения) на муниципальную должность, назначения на должность главы Администрации Сальского городского поселения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания (назначения) на муниципальную должность, назначения на должность главы Администрации Сальского городского поселения (на отчетную дату).
7. Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Собрания депутатов и главы Администрации Сальского городского поселения предоставляются Губернатору Ростовской области.
8. Прием Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляет председатель Собрания депутатов – глава Сальского городского поселения.
9. Председатель Собрания депутатов – глава Сальского городского поселения в течение 14 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, направляет их в управление по противодействию коррупции при Губернаторе Ростовской области (далее – управление по противодействию коррупции).
Копии указанных сведений хранятся в отделе по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского поселения в целях размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации.
10. Если депутатом Собрания депутатов, главой Администрации Сальского городского поселения было обнаружено, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки,  депутат Собрания депутатов, глава Администрации Сальского городского поселения вправе представить уточненные сведения в течение 30 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Уточненные сведения направляются председателем Собрания депутатов – главой Сальского городского поселения в управление по противодействию коррупции в течение 5 дней со дня их представления.
Копии указанных сведений хранятся в отделе по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского в целях размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации.
11. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, депутат Собрания депутатов, глава Администрации Сальского городского поселения обращается с соответствующим заявлением в президиум Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области (далее - Комиссию), но не позднее окончания срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Прием таких заявлений, осуществляет председатель Собрания депутатов – глава Сальского городского поселения.
Председатель Собрания депутатов – глава Сальского городского поселения направляет вышеуказанные заявления в управление по противодействию коррупции в течение 14 дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Поданные заявления рассматриваются президиумом Комиссии в порядке, установленном Губернатором Ростовской области.
12. Размещение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставление для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляются в соответствии с Порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Сальского городского поселения.

Председатель Собрания депутатов –
глава Сальского городского поселения                                   В.Н. Семетухин

7